cissim semper electionē facere de futuro. Quibusdā quidē enim uisum est potiorē esse priorem institutionē propter apparentiā quamdam. Primū nanq̄ propterea quod monarcha succedens ex genere, remp. magis curabit, tanq̄ sibi quasi propriā & hæreditariā, nō sic autem monarcha, cui proprium hæredem principaturū fore nō constat. Vnde ij. politicæ, ca. primo circa mediū inquit Arist. Minime enim cura fortiter quod plurimorum est cōmune, de proprijs enim maxime curant, de cōmunibus aut minus q̄ quantū unicuiq̄ attinet. Et rursus eodem ca. circa finē. Duo enim sunt quæ maxime faciunt sollicitè curare homines & diligere propriū & dilectum. Amplius eiusdem, ij. ca. inquit. Adhuc aut & ad delectationem inenarrabile, quantū differt putare alibid propriū esse. Ad quæsitū uero principale rursus, quoniam successores monarchæ minus de spotizare uidebuntur subditis, quā nuper electi, propter principatum ipsos assueuisse, nilq̄ sibi nouū eueuisse putātes, propter quod amplius extolli debeant, & contemnere subditos. Nouiter aut semper electos quemadmodū ditatos nouiter, plerunq̄ superbire contingit. Vnde secundo Rhetoricæ, ca. xxiiij. Diuitijs autem qui assenti patientes aliquid à possessione diuitiarū, tanq̄ enim habētes omnia bona sic disponuntur. Amplius ad idem, quoniā succedentibus in principatu ex genere, magis obedit subiecta multitudo propter assumptam præcessoribus obediendi consuetudinē. Vnde, ij. philosophiæ primæ, finali cap. Ut consueuimus ita dignamur. Et secundo Politicæ, cap. quinto circa finem. Non tantū proderit qui mutauerit quantum nocebit, principibus rebellare assuescens. Cū alijs quæ de consuetudine dicentur xyij. huius, parte sexta.

Adhuc etiam ad quæsitum, quoniā genus aliquod tale uel tantum beneficium reliquæ multitudini contulisse contingit, aut in tantum reliquos ciues uirtute præcellere, uel propter utrunque, ut semper principari, nunquam uero sit subijci dignum. Vnde tertio Politicæ suæ, capitulo octauo inquit Aristoteles. Quarta autem species monarchiæ regalis, quæ secundum heroica tempora uoluntariæ & patriæ factæ secundum legem, quia primi fuerunt benefactores multitudinis secundum artes aut bellum, aut quia collegerunt, aut emerunt regionem, facti fuerunt reges uoluntariorum, & successiue sumentibus patriæ, quod etiam expresse magis inducens eiusdem nono inquit. Cum igitur sit genus totum, uel aliorum unum acciderit esse differentem secundum uirtutem tantum, ut excedat quæ illius, eam quæ aliorum omnium, tunc iustum est genus

hoc esse regale, & dominans omnium & regem unum hunc. Sic etiā  
 » quinto politicæ, cap. v. repetens idem, ait. Regnū quidem enim ad  
 » auxilium quod à populo epieikeis factū est, & instituitur rex Epie  
 » korum, quæ secundū excessum uirtutis uel actionū quæ à uirtute,  
 » uel secundum excessum talis generis. Amplius per successionē  
 » melior princeps habetur, eo quod tales ad uirtutem amplius incli-  
 » nantur, quoniam ex strenuis parentibus prodeunt magis. Vnde  
 Theodectus  
 poeta. Aristoteles secundo politicæ suæ, poetæ cuiusdam Theodecti in-  
 » ducens ex egloga sermonem, inquit. Ex ambabus diuinis progeni-  
 » toribus radicibus, quis utiq; dignificauit adducere seruum? parum  
 » infra subiungens. Dignificant enim quemadmodū ex homine ho-  
 » minem, & ex bestijs fieri bestiam, sic & ex bonis bonum. Et rursus,  
 » quoniam talis plerunq; meliori consuetudine ductus est. unde Ari-  
 » stoteles primo Rhetoricę suæ, ca. xij. Verisimile enim ex bonis bo-  
 » num, & sic nutritum talem esse. Rursus ad primum quæsitum,  
 » quoniam principatus succedentis ex genere, nō eas patitur difficul-  
 » tates, quas semper uicissim nuper electus. In hoc enim nouiter ele-  
 » cto uidelicet, accidit difficultas habēdi studiosos electores, quos ad  
 » bonā electionem habere necesse est, atq; difficile. Amplius & quo-  
 » niam adiuuentos non discrepare inuicem difficile. Sicq; discrepan-  
 » tes, dubium est in seditionem uniuersam deducere politiam. Quē-  
 » admodū monstrat experientia in electione noua principis Roma-  
 » norū. Adhuc etiā, quoniā humanæ mētes in malū plerunq; sunt, p-  
 » næ, propter quod amore uel odio, prece uel precio, aut alterius cō-  
 » modi uel difficultatis spe non semper ab electoribus melior princi-  
 » pans, sed fortasse rarius assumetur. Amplius ad primum quæsi-  
 » tum, quoniam monarchę succedentis ex genere facilius est morem  
 » cognoscere per ciues & consules, quoniam unicus & determinatus  
 » est, quàm nouiter eligendi, qui determinatus non est. Plurimi nāq;  
 » sunt ciues, quos per electionem possibile est ad principatū assumi.  
 » Facilius autem esse unici morem nosse quàm plurium. Principis ue-  
 » ro, cui per consilium aliquid suaderi oportet, ipsumq; dirigere quā-  
 » tumcūq; prudentem, expedit morem agnoscere. Vnde primo Rhe-  
 » toricæ, cap. undecimo. Morem enim uniuscuiusq; maxime persua-  
 » suum. Rursus quoniam monarcham per successionem assume-  
 » re, subditorū ambitionem, temeritatē, seu præsumptionem, atq; se-  
 » ditionis concitationem uidetur auferre. Scientes nancq; sibi nunq;  
 » principatum deberi, neq; ad illū rationabiliter peruenire se posse,  
 » nequaq; ad illud anhelant subditi, nec propter illum obtinendum  
 » quicquam machinantur sinistrum, quæ tamen satagunt ad ipsum  
 ratio

rationabiliter peruenire potentes atq; credentes, quemadmodum contingit quibus semper monarcha nouus uicissim eligitur. Vnde Tullius de officijs, libro primo. Molestum est quod in maximis animis, splēdidisq; ingenijs plerunq; existunt honoris, imperij, potentiaē, & gloriaē cupiditates. Dignificantes enim hi seiplos principatu propter aliquod uel aliqua bonorū excellentiū, procurant eligentium sibi uota, prece uel precio, aut altero quouis illicito modo.

*Ambitiosi, in  
rep. molesti.*

Amplius quoniam electus monarcha, non transmittens principatum in posteros, inuidebit iustificare potētes, q̄uis legem transgressos, & præsertim occidendo uel aliter in corpus plectendo, formidans ipse, pprijs hæredibus, fortassis nō principaturis inde odia uel graues inimicitias & iniurias prouenire. Hæc autem non habet dubitare monarcha succedens ex genere, propter quod secure atq; cōplete in qualescunq; legū transgressores iustitiam exercebit.

Rursum quo plures & in pluribus regionibus ac populis & plurimum tempore, perfectior est modus assumendi monarchā, quoniā qui magis naturalis, magis perfectus, magis naturale aut quod in pluribus est. Natura nanq; rerū est, quæ in pluribus & plurimo tempore inest, ut in tertio cæli & mundi, & .ij. physicae etiā scriptū est, ex inductione palām. Sic autem habet modus per generis successionem, assumendi monarchā ad eum aliqui per nouā semper electionē futurū assumere, ut in pluralitate monarcharū, regionū & populorū, monstrat inductio, & in temporū descripta per historiographos gesta declarant. Demū uero quoniā principatus monarchæ successoris ex genere amplius similis est regimini seu principatui uniuersi, cum in uniuerso semper unicus intransmutabiliter extet, ut in secundo philosophiæ, cap. finali. Vnus ergo princeps propter entia non uelle male disponi. Sic autem ubi filius in principatu succedit parenti, euenire uidetur ppter generis unitatem. Et quoniā pater filio eadē quasi persona censetur. Ex determinatis autem à nobis xiiij. huius, Suppositionem accipientes, oportere futurū monarchā quemlibet prudentem & bonū esse secundū moralem uirtutem, præcipue iustitiam, quasi excellenter ad reliquos ciues. Amplius & cum his suscipientes, quæ de diuersitate inclinationū & dispositionū in gentibus & regionibus ad regiminū diuersitatē diximus nono huius parte, x. Credendū opinor, melius esse simpliciter reipub. ppter civilis uitæ sufficientiā, monarchā quēcunq; futurū per nouā electionem statuere, q̄ ipm per generis successionē assumere, Quoniā secundū hunc quē potiore diximus modum instituēdi monarchā, semper aut raro deficiens erit sumere monarcham, haberi tunc possibilem opti

Bonus princeps  
 ciuibus maxi-  
 mum bonum.

optimū, uel saltem sufficientem siue perfectum. Ab electione nanque legis latoris humani quasi semper, raro deficiens, intenditur & perficitur cōmune cōferens ciuiū, quemadmodū ostensum est xij. huius, quorū quasi maximum est monarcha sufficiens, ut docet experientia, & ratione deductū est xiiij. huius. Talem autē sic certitudinaliter dare non potest natalis, & plerunq; fortuita successio, ut per singula regna sic monarcham sulcipiētia, ex inductione palām.

Amplius quoniam id bonum omne, quod in monarcha simpliciter requisitum, dat generis siue natalis successio, noua quasi semper exhibebit electio, quāuis econuerso nō tamen. Eundem enim hāredem & successorē monarchę prioris, potest ciuile multitudō per electionem assumere, si fuerit studiosus & prudens, qui si non sic dispositus extiterit, studiosum & prudentem aliū noua dabit electio, qualem tamē successio generis dare nō potuit. Rursum propter futuri monarchę nouam electionem redditur præsens amplius diligens ad cōmunem personarum & rerum ciuilem custodiam. Propter uirtutem siquidem primum, quoniam ex electione hunc talem supponimus, deinde uero metu correptionis per futurū monarchā: Et rursum, ut mereatur ipse pro successoribus electionem futuram: Quos etiam propterea disciplinatos & studiosos effici magis curabit, ipsiq; hoc attendentes ad uirtutes & ipsorū opera intendent ampliori conatu. Vnde uerisimile, parenti similes effectos uirtute ac propter illius meritū, & eidem ex consuetudine obedientiam prestatam per electionem nouam, quādiu tales successerint, ad principatū assumi. Est autem, quā diximus in hoc, sentētia philosophi, primo ij. ij. & vij. politicę capitulis, nono & viij. ij. & ix. atq; xij. Contraria uero his soluere tentantes, ad primū inducebatur, monarchā per generis successionem assumptū, magis curaturū cōmune conferens siue rem publicā quasi propriā & hāreditariam illi: Dicendū id amplius facturū monarcham ex electione noua semper assumptum, quoniam hūc constat sepius esse prudentem & bonū ut inductione palām. Quem enim studiosum producit successio, assumere semper potest electio, quāuis econuerso nō tamen. Hic autem agens secundum suam monasticam & ciuilem uirtutem, propter optimū in hoc seculo uirtutis opus scilicet, ac propter extrinsecum consequenter honorem & famam, sibi & suę memorię atque posteritati quærendam, æque aut amplius curabit rem publicam siue communem, monarcha succedente per genus, qui prænoscens posteritatem successuram in principatu, si non studiosus extiterit, plerunq; talia nō attēdit, & sui correptionem, si deliquerit, minus formidat.

Et

Et quod addebat monarcham per generis successionem, futurū despotizare minus, eo qui per nouā electionem uicissim assumitur, negandum utiq;. Despotia nanq; debēti politice principari, ab im prudentia, malitia, uel utroq; contingit, Et his adijce, præsertim cū quis sperat impune malum agere posse. Nunc autem ex noua sumptus electione monarcha, ut plurimum prudentior & melior est, eo qui per generis successionem assumitur propter quod amplius obseruabit seipsum à malo propter uirtutem: Rursum & quoniā id minus impune facere potest, & facilius corrigi, eò cuius est in principatu determinare successura posteritas. Quod autē de nouiter dictatis exemplū adducitur, nihil ad rationē hanc obuiare uidetur. Quoniam id de fastu seu aliorū contemptu patiuntur dictati nouiter, ignorantēs & more peruersi, adueniente illis instrumēto, diuinæ scilicet copia, per quod opus secundū ipsorum malitiam explere possunt, quibus diuitiæ secundū ipsarum naturam ad bonū & uitæ sufficientiam huius seculi determinatæ sint amplius, quàm ad horū opposita, ut palam ex primo politicæ, cap. vi. vii. & viij. sic etiā & principatus. Vnde aduenientibus his uiris prudētibus & studiosis, quales sæpius noua dabit electio, quàm natalis successio, nō eueniret hinc despotia uel fastus, sed opera laudabilia, in quæ nō potuit exire studiosus, dum talibus caruit instrumentis. Accidit autem sic opponētibus cōcedere, à primo electo, quanq; cum illius successione subiectam multitudinem pati despotiam. Ipse enim quoniam electus nouiter à progenitoribus non habuit principatum, ideòq; secundum disputantis rationem, patietur ipse de fastu & subditorum contemptu, propter nouæ rei aduentum, quod nouiter patiuntur dictati. Eius tamen oppositum secundū ueritatem dicere conuenit aduersantem, quoniam propter huius electi primi excellentem uirtutem aut beneficium, impensum ad reliquam multitudinē, successoribus posteris tanq; propter ipsum studiosis conceditur principatus, unde studiosus ipse magis. Semper enim iuxta sapientis gentilis oraculū, Propter quod unūquodq; est & illud magis. Id uero quod de obedientia subiectæ multitudinis inducebatur, quanq; inter cætera singulariter attendendum nō urget concedere, futurum monarcham nouiter electum semper minus esse præstantem, eo qui per generis successionem assumitur. Quāuis enim ex consuetudine cōfirmetur obedientia, uidemus tamē ex nouitate maiorem admirationem & reuerentiam, præsertim cum ex electione noua fuerit princeps assumptus ex alia regione siue prouincia, Rursumq; quoniam obedientiæ consuetudo simpliciter attenditur in comparatione ad leges &

*Monarcha re-  
cēs electus, pri-  
dentior non ele-  
cto.*

& principatum, ad personam uero principantem secundum quid. Vnde uidemus semper omnes animo & opere reuereri principatū & leges, quibus animo quandoque propter insufficientiā, personam principantē cōtemnant, econuerso non tamen, propter quod cum ubiq; quasi subiecta multitudo assueta sit legibus & principatibus obedire: non tantum nocet personæ principātis mutatio secundū genus, quantum prodest ex electione noua sufficiētia eius, ex cuius reuerentia propter uirtutem ad principatum & leges obediētia crescit. Signum autem sufficere obedientiam, quæ ad principatū & leges, est quod in ecclesiastica iconomia de Romano papa uidemus. Ipsi nanq; subiecta multitudo quasi semper obedientiam debitam, & amplius debita præstat. Cuius quidē causam assignabimus primo. ij. parte. i. Ex qua siquidem abundanti obedientia, principantem despotizare quandoq; contingit, propter speratam impunitatem, quemadmodū iam quibusdam dictorū episcoporū euenisse uidemus. Et quod dixit Arist. ij. politicę. Non tantū proderit qui mutauerit, &c. Intentionē habet in his, qui ex occasione qualibet, quāuis leui, mutare quærunt legem aut principem. Ad uerbum Arist. tertio politicæ, cap. ix. Quod genus aliquod tam excellens uirtute aut beneficio ad reliquam multitudinem reperire cōtingit, ut idem dignum sit principari, non subijci. Esto id aliquo tempore fortasse etiam alicubi uerum esse, quibus nō plerunq; ubique hoc reperire cōtingat. Vnde Arist. ij. Rhetoricæ. xxiiij. ca. Generosum autem fuit secundū degenerasse à natura. Quod quidem ut in pluribus nō accidit nobilibus, sed sunt multi leuis ualoris, Fertilitas enim quædam est in generibus uirorū, quemadmodū in his quæ per regiones fiūt, & aliquando si sit bonum genus, fiunt per quoddam tempus uiri superflui, id est excessiui uirtute, & demum iterū suspenduntur, id est deficient. Degenerant quoq; quidam bene nato genere in infaniores mores, uelut ab Albiado, & qui à Dionysio priore, id est qui descendunt ab his uiris Albiado & Dionysio priore, quibus illustribus, degenerauerūt: propterea dicēdū, quod ex hoc solo genere quādiu suæ nobilitatis durabit fertilitas, & legis latori uideatur expediens, conuenienter ordinari seu statui potest per electionem: assumi monarcham uicissim tamen nouum, quandocunq; defecerit prior, ut ex eodem genere melior habeatur. Non enim cōstat, quales monarchæ futuri sint nati, & præsertim primus eorū, quē ubiq; quasi suscipientes ex successione monarcham ad principatum assumere semper solent. Amplius quoniā & si tale genus illustriū uirorū quādoque repertum sit in aliquibus prouincijs, & circa ipsarum originem

*Despotizare  
hoc est dominū  
exercere.*

nem propter esse paucitatem prudentum studiosorū, eligentium & eligendorum, nō tamen id semper uidemus, quinimō perducta cōmunitate ad complementum ultimum, ut ea quæ Romanorū appareret principaturū quemcūq; ad principatū per nouam electionem assumi debere, tanquam per regulā certiorē & perfectiorem. Quis enim principatus qui per generis successionem assumitur, quibusdam regionibus etiam si pluribus conuenire uideatur, non tamen hæc species institutionis propterea perfectior est, ea quæ nouæ uicissim electionis. Sicut neq; fabrilis habitus, quis in pluribus reperitur regionibus aut suppositis, perfectior est medicinali. Ea uero ppositione concessa, quod magis ad uirtutem inclinatur frequenter & meliori consuetudine ducitur, qui ex strenuis parentibus traxit originem: Dicendum quod his amplius in dispositione assumendi monarchæ dare potest electio noua successionem natali, quoniam non solum inclinatum ad prudentiam & uirtutem, qualem dat natalis successio, uerum etiam iam perfectum & actualiter operantē secundum uirtutem, talem aut præstantius est ad principatum assumere, qualē in posse aut agere secundū actū nō sit, frequenter exhibet, quæ per genus successio. Quod aut aduersum nouitatē electionis induximus inter cetera singularius formidandū atq; cauendū, difficultas scilicet, qua patitur à studiosorū carentia, per quos solummodo debet electio fieri, & hoc amplius ipsorum discrepantia, propter quā politiæ seu ciuilitati periculū schismatis imminet. Rursumq; horum affectio sinistra, propter quā quomodocūq; susceptam, concorditer possunt ipsi uel ipsorū pars ualentior prauum eligere principantem. Dicendū utiq; quod ea electio per quam principans cum omni sua posteritate seu successionem ad principatū assumitur, primam iam dictarum difficultatum, iterata electione cuiuslibet monarchæ futuri patitur amplius. Eo quod circa politiarū originem, minor est prudentum pluralitas. Ex quorū siquidem debilitate, contingens error in eligendo, multum lædet politiam quoniā diuturnius. Quæ uero schismatis adducitur dubitatio, quis super omnes instantias attendenda, non urget electionem nouam futuri monarchæ, minus præstantem ea, quæ unica cum omni posteritate principaturum assumit. Quoniā electio semper fit propter cōmune conferens, quod plerunq; quasi semper etiam uult & perficit legislator humanus, ut demonstratū est xij. huius. Ad quem etiam huius electionis autoritas pertinet, quemadmodū certificatum est xij. huius, & cap. præcedenti. Esto rursus cum disputante ad solos & studiosos electionem hanc pertinere. Non est uerisimile neq; ue-

*Nihil ob id perfectius dici debet, quod crebrius fiat.*

*Rari prudentes.*

*Prudentes non  
facile corrūpi.*

rum in pluribus eos adinuicem discrepare, quoniam prudētes neq̄  
 corrumpi secundum affectum, quoniā studiosi, quæ tertia superex-  
 titit difficultas inducta. Id autem exemplum, quod de imperio Ro-  
 manorum induximus ex difficultate, quam patitur propter electio-  
 nem nouam semper fieri de quolibet futuro monarcha: Dicēdum  
 difficultatem hanc ab electione tanq̄ per se causa minime proueni-  
 re. Sed prouenit per se difficultas hæc ex quorundam malitia, igno-  
 rantia, uel utroq̄, impediētium electionem atq̄ processum princi-  
 pantis prædicti, de quibus quidem pertranseundum hic, quoniam  
 de ipsis & eorum actionibus, quibusq̄ modis id hætenus fecerint  
 & faciāt, ac facturi sint, & ppter quas causas xix. huius. xxiiij. xxiiij.  
 xxv. & xxvi. secundæ seriose dicitur. Quæ uero fuit obiectio,  
 quoniam facilius & certius bene consulēdo dirigitur monarcha suc-  
 cedēs ex genere, quàm noua semper electione uicissim assumptus,  
 phantasia modicā habet, non enim si peruersi moris esset monar-  
 cha, debent illi per consiliarios suaderi, quæ secūdum suum morem  
 sunt, uel appetit, sed opposita magis. Verū monarcha supposito,  
 qualem expedire in suppositionibus & ueris, pbationibus diximus,  
 quæ ad politiā seu cōmune conferens sunt, debent prudentes & stu-  
 diosi, quales nobiscū supponit disputans futuros principantis con-  
 siliarios, illi simpliciter suadere. Quinimō dicitur, expediēs fortasse  
 magis, ipsos ignorare morem illius, ne ad ipsius illicitū placitū, pro-  
 pter eius gratiam aut fauorem sibi quærendū, sed uerum & cōmu-  
 ne conferens consulant. Hoc aut̄ sufficienter norunt, habentes poli-  
 ticam prudentiam, propter quod non refert ad hoc monarchę mos  
 qualiscunq̄ fuerit, debet enim illi semper ad politiam magis expe-  
 diens suaderi. Amplius, esto, notitiam dispositionū monarchæ ali-  
 quid consiliarijs conferre, propter ipsum certius posse dirigere: Di-  
 cendum tamen, non tantū quantū per certitudinē quasi semper stu-  
 diosum & prudentem habere monarchā, cuius siquidē etiā per cō-  
 siliium dirigendi morem attendendū per se, hoc ipso sufficienter cō-  
 siliarius quilibet prudens cognoscere potest. Talem autem certius  
 exhibet noua semper electio q̄ natalis successio, ut persæpe dixi-  
 mus. Vnde etiā attendendū, quod succedenti monarchę per genus  
 quandoq̄ peruerso, magis obtemperant assistentes seu consiliarij,  
 minusq̄ increpare audēt, aut illius correptionem tentare, propter  
 futurā principari posteritatem ipsius. Et quod inquit Arist. primo  
 rhetoricæ. Morem uniuscuiusq̄ maxime persuasiuū ad unūquēq̄,  
 potest concedi tanq̄ uerū. Vt quod quisq̄ secundū morem seu in-  
 clinationem suā desiderat, uehementius & facilius persuadenti cre-  
 dit

*Que principi  
ab alijs consu-  
lenda.*

dit id. Quod si tamen peruersum appetat, ut diximus, debet hoc illi minime suaderi. Adhuc, quod nec prætereundū silentio, & euenire uidemus per sæpe, monarchā, si non studiosus extiterit, peruersorū magis q̄ studiosorū plerūq̄ sequi cōsilia, propter quod t̄psum, quoniam certius studiosum, per electionem nouam sumendum.

*Princeps malorum frequētius cōsilia sequitur*

Et quod inducitur ex succedente per genus monarcha, ciuiū ambitionem, temeritatem, seu præsumptionem, & ambitionem principatus indebitā magis auferri. Dicendū quod non solū indebitū illis aufertur, uerū etiam quod secundū rationem debetur, unde illis seditionis mouendæ datur occasio. Attendentes enim ciuiū pluri mi super se monarchizare frequenter minus dignos secundū uirtutem, & semper principatu priuari, aut nō intantū uacāt uirtutibus, quibus principari sint digni, aut uacantes continuo, tamen priuari sibi quandoq̄ debito principatu, iuste seditionem mouebunt: quā siquidem minime tentabunt mouere, sperātes ad principatū posse per electionem assumi tempore debito. Amplius, quoniā prudētes & studiosi nō absq̄ iniuriā graui seditionē mouere tentabūt. Hanc aut non illis inferet legis lator, aut principās studiosus, qualē semper quasi futurū diximus, qui per nouā electionem assumitur. Plurimum enim studiosus principans & legis lator intendūt quod iustum, ut in xiij. & xiiij. huius. Quod autem dixit disputans, ambitionem aut præsumptionem fore ciuibus appetere principatū, non recte dixit, quoniam studioso & sic bene merito appetere principatum debito tempore, non est ambitio, superbia, neque præsumptio, sed magnanimitatis atq̄ uirtutis politicæ opus appetere. Propter quod Aristoteles quarto Ethicorū testatur, Magnanimum non inconueniēter aut præter uirtutē appetere magnos honores. Quod autem dixit Tullius de officijs libro primo, Molestum esse quod in maximis animis, &c. si uerū dixerit, ueritatē habet, dū talia desiderantur indebite, in quanto uel quali aut reliquis modis præter rationis normam & regulam. Quod aut post hæc inducebatur, quod non transmittens principatū ad hæredes monarcha, inuidebit iustificare aut punire potentes, personaliter saltem, & extremo supplicio, propter timere ipsorum maleuolentias ad proprios natos. Dicendum non timere propter animo fortem esse talem electum. Et quoniam iustificati potentes, si secundum legem & ipsorū demerito passi fuerint, aut odium non concipient ad monarcham & natos illius, aut debile, non quærentes uindictam. Norunt etenim ipsi iustitiam fieri oportere per illum uel alium principantem. Qui si tamen id cum appetitu uindictæ conceperint, propter ipsorum igno-

*Prudentes non absq̄ graui iniuriā seditionē mouent.*

*Magnanimum appetere magnos honores.*

rantiam, malitiam, aut utrunq; ad uindictam non audebunt prorumpere metu legis latoris & reliqui principantis, à quo uelut à prædecessore, rursus puniri uerisimiliter dubitabunt. Ei uero litigio sæ rationi, quoniã in pluribus regionibus & in plurimo tempore, cū successione generis monarchæ per electionē uidetur assumi: Dicendum, fortasse nō sic secundū ueritatē habere, secundū temporis plurimum. Esto tamen sic esse, quemadmodū disputans sumit. Quod autē annectit, principatū hunc eo naturaliorē atq; perfectiorē, negandum. Et cū inducit Aristotelis testimoniū ex libro tertio celi & mundi, ac ij. physicæ, quoniã natura rei uidetur quæ pluribus & plurimo tempore inest. Dicendū utiq; uerum esse, quod naturalius sic ens q̄ eius priuatio uel orbatio, non tamen naturalius quocūq; alio sibi specie diuerso, sic enim faber perfectior esset primo philosofo, & fabrilis prima philosophia uel alia speculatiua quacūq;, qd̄ tamen, ut pridem diximus, neq; necessariū est, neq; uerū. Nunc autē electa semper nouiter monarchia, non est priuatio succedētis ex genere, nec econuerso, sed species inuicē desperatę, simul in eodem incompossibiles respectu eiusdē multitudinis seu cōmunitatis perfectæ. Sunt autē & alia fortasse peccata orationis prædictæ, quæ consideranti reliquimus, & assignare omisimus propter abbreviationē sermonis. Ad eam uero qua omniū nouissime astruebatur, monarcham electum cū omni posteritate præstantiorem, propter eius similitudinē unitatis ad principem uniuersi. Dicendū, nō tantū attendendum huius ueritatis similitudinem, q̄uis æqui uocam quasi quantum secundū animam, seu animæ habitū, est attendenda perfectionis cōformitas. Est enim hæc præcipua causa propter quam debet quis ad principatum assumi, non similitudo generis, secundū quam solum attenditur unitas corporalis dispositionis per se, non autem habitus animæ, propter quem per se alicui principatus debetur. Secundum hanc autem perfectionis unitatem siue similitudinem amplius & sæpius suo præcessori & studioso monarchæ ac enti primo seu principi uniuersitatis entium conformatur electus monarcha singulariter, secundum seipsum quilibet, quàm successor ex genere solo & propter alterius electionē, ut palàm ex prioribus dictis. Apparebunt autem & apparent fortasse utrinq; quàm plures instantiæ, melius & deterius in singulis ad politiam considerare uolenti, quas tamen magis attendendas aduertimus, in prædictis induximus. De perfectissimo itaque modo instituendi monarcham, sic pertransiisse sufficiat.

## VICVM IIII. PRIMA DICTIO SEV PARS.

DE NUMERALI VNITATE SVPREMI PRINCIPATVS CI-  
uitatis aut regni, & ipsius necessitate, unde etiam apparet  
unitas numeralis ciuitatis aut regni, & numeralis uni-  
tas singularum partium primarum, siue officio-  
rum ciuitatis aut regni. Cap. XVII.

Is autem habitum erit dicere de principātis seu prin-  
cipatus unitate, ad quam siquidem ingredientibus, di-  
camus, Quod in ciuitate unica seu regno unico, esse  
oportet unicum tantummodo principatū, aut si plu-  
res numero uel specie, sicut in magnis ciuitatibus ex-  
pedire uidetur, & maxime in regno sumpto secundū primam signi-  
ficationem, oportet inter ipsos unicum numero esse supremū om-  
nium, ad quem & per quem reliqui reducantur & regulentur, & cō-  
tingentes in ipsis errores, per ipsum etiam corrigantur. Hunc au-  
tem solummodo principatum, supremū scilicet, dico unum nume-  
ro ex necessitate fore, non plures, si debeat regnum aut ciuitas be-  
ne disponi. Idemq; dico de principante secundū illum, non quidem  
unicum numero principantem secundum suppositum humanę spe-  
ciei, sed secundum officium. Est enim principatus aliquis unicus nu-  
mero supremus & bene temperatus, secundum quem principantur  
plures homines uno, ut aristocratia & politia, de quibus diximus  
octauo huius. Verū hi plures sunt unus principatus numero quan-  
tum ad officium, propter numeralem unitatem cuiuscunq; actionis  
prouenientis ab eis, iudicij, seu sententię, uel præcepti, nulla enim  
talium actionum prouenire potest ab ipsorum aliquo seorsum, sed  
ex cōmuni decreto atq; consensu eorū, aut ualentioris partis secun-  
dum statutas leges in his. Et ppter talem actionis numeralem uni-  
tatem sic prouenientis, est & dicitur principatus numero unus, siue  
unico regatur homine siue pluribus. Talis uero unitas actionū nō  
requiritur in aliquo uno reliquorum officiorū seu partium ciuitatis,  
possunt enim & debent in unoquoq; ipsorum plures actiones con-  
similes, aut diuersę specie, à diuersis in eis suppositis prouenire seor-  
sum. Quinimō talis unitas actionis in eis esset cōmunitati & singu-  
lis, importabilis & nociua. Sicitaq; intellecta unitate numerali  
principatus aut principantis, conuincere uolumus, aut unicum nu-  
mero tantummodo principatum uel principantem esse in ciuitate  
uel regno, aut si plures, supremum omnium esse unicum tantū nu-  
mero, non plures. Hoc autem sic primum monstrabimus, quoniam  
si principatus essent plures in ciuitate uel regno, & non reducti seu

*Sit unus prin-  
ceps.*

ordinati sub aliquo uno supremo, deficeret iudicium, præceptum, & executio conferentium & iustorum. Et ex his propter inuindictas iniurias hominum, pugna, separatio, & corruptio demum ciuitatis aut regni. Consequens autem istud est inconueniens maxime fugiendum, cuius quidem ad antecedens datum, pluralitatem scilicet principatum, consequentia potest euidenter ostendi. Primum quidem, quoniã legum transgressores iustificari rationabiliter nequeunt nisi uocati coram principante ad quæstorum seu ipsis obiectorum examinationem. Sed principatum supposita pluralitate, nõ reducta in supremum aliquem unum, quomodo dicit ipsam disputans, nemo uocatus coram principante sufficienter poterit comparere. Esto namq; sicut frequenter euenit, quod propter legis transgressionem aliquam, uocetur aliquis respondere à pluribus principatibus, non subinuicem ordinatis, & pro eodem tempore, quoniã eadem ratione tenetur & potest unus principatum uocare seu citare reum qua reliquus. Et qua etiam ratione uocatus tenetur coram uno principatum respondere, ne contumax habeatur. Eadem ratione coram alio uel alijs, si duobus fuerint ampliores, aut igitur coram omnibus simul apparebit, aut coram nullo ipsorum, uel coram quodam quidam sic, coram alio uel alijs minime. Coram omnibus autem simul & eodem tempore non, quoniam hoc est impossibiliũ natura & arte. Idem enim corpus non potest simul esse in diuersis locis aut pluribus simul loqui uel respondere, diuersa fortasse interrogantibus simul. Amplius esto quàm uis impossibile uocatum coram pluribus principatibus cõparere, simulq; diuersa tacere uel respondere, ab uno tamen fortasse principatum de eodem crimine damnabitur, ab alio fortasse absoluetur, uel si ab utroq; damnetur, non æqualiter ab utroq; propter quod emendare tenebitur & nõ tenebitur, aut si tenebitur, hoc erit in tãto, & ampliori uel panciori, & sic in tanto & non in tanto. Vnde uel simul cõtradictoria faciet, aut nihil emendabit. Eadem enim ratione unius principatus & alterius, debet obseruare præceptũ. Coram uno principatum comparare magis quàm coram reliquo uel reliquis, non habet aliquam rationem. Quod si tamen appareat coram uno, reliquis spretis. Et ab illo fortassis absoluetur à culpa & poena ciuili, à reliquis tamen damnabitur propter contumaciã. Sic igitur uocatus seu citatus, nec coram omnibus apparebit simul, nec coram quodã quidem sic, coram quodam quidem non, conuenienter poterit apparere. Relinquitur ergo, ut coram nullo principatu uocatus seu citatus debeat comparere, non igitur iustificari poterit. Est quidem igitur impossibilis ci-

uitati uel regno pluralitas talium principatum non subordinato-  
rum inuicem, si debeat conseruari ciuile iustum & conferens.

Amplius talium principatum pluralitate supposita, omnis cō-  
munis utilitas turbaretur, cum enim principes frequenter præ-  
cipere debeant, ciuium præcipue uacantium congregationem, pro-  
pter communia conferentia inquirenda & determinanda, uel pro-  
pter incommoda & emergentia pericula declinanda, ut uolenti-  
um intrinsecus aut extrinsecus opprimere libertatem communem.  
Qua quidem enim ratione conuenire tenentur ciues seu subditi uo-  
cati ad mandatum, ad locum & horam unius talium principatum,  
eadem propter mandatum ad locum & horam alterius, cuiusq; ho-  
ra eadem, loca uero possunt esse diuersa, Et rursum quod uolet u-  
nus principatum proponere, diuersum forte ab hoc uolet alter,  
cum tamen in locis diuersis esse simul, nec simul diuersa intendere,  
possibile uideatur.

Rursum contigeret ex hoc ciuium seu subditorum sectio, & op-  
positio, pugna, & separatio, demumq; ciuitatis corruptio, uolenti-  
bus quibusdam ipsorum uni principatum obedire, quibusdam ue-  
ro alteri. Inter principatus quoque inuicem, propter uelle super-  
gredi quemcunque ipsorum ad alterum. Adhuc principatum ad  
ciues uel subditos sibi recusantes subesse. Et amplius principati-  
bus dissidentibus, aut inuicem contendentibus, & iudice superiori  
carentibus, orirentur scandala supradicta.

Rursum supposita pluralitate hac, erit aliquid maximorum se-  
cundum rationem & artem, otiosum atque superfluum, nam per  
unicum principatum, aut supremum unicum, perfecte haberi po-  
test quicquid ciuilis utilitatis haberetur ex pluribus, absque nocu-  
mentis consequentibus pluralitatem ipsorum.

Amplius horum sic supposita pluralitate, nullum regnū aut ciui-  
tas erit una. Hæc enim unum sunt & dicuntur, propter unitatem  
principatus, ad quem & propter quem reliquæ partes ciuitatis or-  
dinantur omnes, ut etiam apparebit ex his quæ continuo dicturi  
sumus. Rursumq; nullus erit ordo partium ciuitatis aut regni, cum  
ad nullam primam ordinentur, eo quod nulli subijci teneantur, ut  
liquido apparuit ex prioribus & supradictis rationibus, eritq; ipsa-  
rum atque totius ciuitatis confusio, Eliget enim sibi quod quisque  
uolet officium, unum aut plura, nullo regulante nec talia seperate.  
Tot quoque sequerentur ad hoc conuenientia, ut ea non facile aut  
non possibile sit dinumerare.

Adhuc sicut in cōposito animali primū p̄cipiēs & mouēs ip̄m mo

*Plures principes uni ciuitati perniciosi.*

tu, qui secundū locum est unū, ut in eo libro qui de motibus animalium apparet, quoniam pluribus existentibus his principijs & contraria uel diuersa simul præcipientibus, necesse foret animal aut in contraria ferri, uel omnimodo quiescere, & his carere, quæ per motum sibi necessaria quærentur & cōmoda. Sicq̃ in ciuitate conuenienter ordinata, quam animali bene formato secundum naturā proportionaliter habere diximus xy. huius. Ideoq̃ uelut in animali talium principiorum otiosa, quinimò nociua foret pluralitas eodem modo in ciuitate firmiter opinandū. Idem autem uidere est, intendere uolenti de primo alterante in animali, quemadmodum de mouente secundum locum, & in toto similiter ordine mouentiū & motorum. Hæc autem prætermittantur, quoniā ad naturale pertinet negotium magis, quantum autem sufficiens est, de ipsis diximus ad præsentem considerationem. Amplius, quoniā ars omnino alia qua quidem perficit, quæ natura nō potest operari, alia uero imitatur, ut in secundo physicæ scriptum est. In natura uero entium cū sit unicum numero primū principans nō plura, quoniam entia nō uolunt male disponi, sicut habitū est xij. philosophiæ primæ. Vnus ergo erit tantū numero primus principatus secundū rationē & artē hominū institutus. Cū dictis aut̃ rationibus est hoc uidere, uerū expediens & necessariū experiētia cunctis sensata. Quoniā in quo loco seu puincia uel hominū cōgregatione principatus, quomodo diximus, defecerit unitas: hæc impossibile uidetur bene disponi, quē admodum de Romanorum regno quasi omnibus euidenter apparet, & in procemialiter dictis aliquo qualiter monstrabatur.

Vtrum autem uniuersitati ciuilitate uiuentiū, & in orbe totali unico numero supremum omniū principatū habere conueniat, aut in diuersis mundi plagis locorū situ quasi necessario separatis, & præcipue in non cōmunicantibus sermone aut moribus, & consuetudine distantibus plurimum, diuersos tales principatus habere conueniat tempore quodam, ad hoc etiā forte monente causa cælesti, ne hominum superflua propagatio fiat, rationabilē habet perscrutationem, aliā tamen ab intētionē præsentē. Videretur enim fortasse alicui naturam per pugnas & epidimias hominum & reliquorū animalium moderasse propagationem, ut ad ipsorū educationē arida sufficiat, in quo maxime sustentarentur, dicentes generationē æternam. Ad propositā tamē nobis redeuntē intentionē, dicamus, ex his quæ dicta sunt iam aliquo qualiter apparere, quæ sit numeralis unitas ciuitatis aut regni, quoniam hæc unitas est ordinis, non simpliciter unitas, sed pluralitas aliquorum, quæ una dicitur, uel qui aliquid

quid unū dicuntur numero, non ppter hoc quod unū numero sint formaliter per aliquā formā, sed unū numero uere dicunt, ppterea quod ad unum numero dicuntur, scilicet principatum, ad quē & ppter quem ordinantur & gubernantur. Ciuitas enim aut regnū nō est unorum per formam aliquam unicam naturalē, ut compositio- nis aut cōmixtionis, quoniam eius partes seu officia, & harum par- tium supposita siue partes, sunt multa in actū & separata inuicē nu- mero formaliter, quoniam loco atq; subiecto. Vnde nec sunt unū per aliquid formaliter inherens unum, nec pertangēs unum, aut ea continens uelut murus. Roma nanque cum Maguntia & reliquis cōmunitatibus, sunt unum regnum seu imperium numero, nō aliter tamen nisi quia unaquæq; istarum ordinata est per uoluntatem ad unū numero principatum supremum. Quo etiam quasi modo mū- *Mundus unus*  
*numero.*  
 dus dicitur unus numero, non plures mundi, non quidem propter formam aliquā unicam numeralem formaliter uniuersis entibus in- herentem, sed propter numeralem unitatem primi entis, dicuntur omnia entia unus mundus, quoniam entium quodcunq; naturali- ter inclinatur, & pendet ab ente primo. Vnde prædicatio qua om- nia entia dicuntur unus mundus numero, non est formaliter alicuius unitatis numeralis in eis omnibus, neque alicuius uniuersalis di- cti secundum unum, sed est pluralitas quorūdam dicta unum, quia est ad unum & propter unum. Sic quoq; unius ciuitatis aut provin- ciæ homines, dicuntur una ciuitas aut regnum, quia uolunt unū nu- mero principatum. Nec tamen propter hoc sunt una pars numero ciuitatis quæ sunt unum regnum aut una ciuitas numero, quoniā & si hic uelint unum numero principatū, propter quod dicuntur ciui- tas aut regnū unum, quia tamen ad hoc unū numero per diuersam institutionem actiuā & passiuam referūtur, quæ non est aliud q̄ di- uersum præceptū, eis à principante traditū, per quod diuersum, ad diuersa officia statuuntur. Ex cuius siquidem etiā diuersitate præ- cepti formaliter sunt isti, partes & officia ciuitatis diuersa. Dicitur aut quodlibet officiorū etiam numero unū uel una pars ciuitatis nume- ro, nō obstante pluralitate numerali suppositorū in ipsis, nec quidē per unū numero inherēs, sed quoniā ad unū præceptū actiuū prin- cipantis secundū legalē determinationē referūtur. Ex his aut que dicta sunt in hoc capitulo nono xij. & xv. huius, cōcludi potest eui- denti demonstratione, nulli personæ singulari cuiuscunq; dignita- tis aut status existat, neq; collegio cuiquam cōuenire principatū seu *Corollarium.*  
 iurisdictionē aliquā ciuiulq; in hoc seculo coactiuā, nisi per legis lato- rem diuinū aut humanū immediate sibi tradita fuerit autoritas ista.

Qualis

Qualis quidem igitur esse debeat unitas principatus, adhuc autem quæ numeralis unitas ciuitatis aut regni, propter quid etiam dicatur, & sit numero unum horū, nunquodq; : amplius de numerali atque specifica unitate partium seu officiorū ciuitatis, ipsarumq; ordine, distinctione, ac inuicem separatione, dicta sunt tanta.

DE PRINCIPANTIS CORRECTIONE, ET PROPTER  
quam causam, qualiter, & à quibus, legem transgre  
diens debet arceri. Cap XVIII.

Dictum est autē à nobis in prioribus, correctiones aut totaliter mutationes principatum, ad legis latorem pertinere, quemadmodū institutiones ipsorū, de quibus merito dubitabit aliquis, utrum uidelicet principantes expediat corrigere per iudiciū & potentiam coactiuam. Et si expediat, utrum propter excessum qualemcūque, aut solum propter quosdā quidem sic, propter alios uero minime. Adhuc etiam cuius aut quorum in ipsos sit talia ferre iudicia, & iudiciorum executiones explere per potentiam coactiuam, cum in prioribus dictū sit ad solos principantes pertinere, ferre ciuiles sententias, legumq; transgressores per coactiuam arcere potentiam.

*Princeps quasi  
regula.*

Nōs autem dicamus, quod principans per suā actionem secundum legem & sibi datā auctoritatem, regula est atq; mensura cuiuslibet ciuilis actus, quemadmodum cor in animali, ut satis ostensum est xy. huius. Quod si principans aliam formam non reciperet præter legem, auctoritatem, & desiderium agendi secundū illam, nunquā minus debitam, aut corrigibilem seu mensurabilem ab aliquo faceret actionem. Et ideo tam ipse q̄ eius actio sic esset mensura cuiuslibet ciuilis actus aliorum à se, quod nequaquā ab alijs mensuratus, quemadmodū cor bene formatū in animali. Quod quidē, quoniā formā nō recipit, per quā inclinatur ad actionem cōtrariā actioni, quæ prouenire habet à uirtute sua & calore naturali, semper cōuenientem agit actionem naturaliter, contrariam uero minime, propter quod sic regulat & mēsurat per suam influentiā seu actionem reliquas partium animalis, quod ab ipsis nullatenus regulatur, nec ipsarum influentiam recipit aliquam. Verū quia principans homo existens, habet intellectum & appetitum, potentes recipere formas alias, ut falsam estimationē aut peruersum desiderium uel utrunque, secundū quas contingit ipsum agere contraria eorum, quæ lege determinata sunt, propterea secundū has actiōes redditur principans

*Princeps homo  
est, affectibus  
malis obnoxius.*

cipans

cipans mensurabilis ab aliquo habente autoritatē mensurandi seu regulandi secundū legē, ipsum aut eius actiones legem trāsgressas, alioquin despoticus fieret quilibet principatus, & ciuium uita seruilis & insufficiens. quod est inconueniens fugiendū, ut exterminatis à nobis apparuit quinto & xi. huius. Debet autem iudicium, præceptum, & executio cuiuscunq; correptionis principantis iuxta illius demeritum seu transgressionem fieri per legis latorem, uel per aliquem aut aliquos legis latoris autoritate statutos ad hoc, ut demonstratum est xij. & xv. huius. Conuenit etiā pro tempore aliquo, corrigendi principantis officium suspēdere ad illum maxime aut illos, qui de ipsius trāsgressione debuerint iudicare, ne propter tunc pluralitatem principatus cōtingeret in cōmunitate schisma, cōcitatio, & pugna: Et quoniam non corrigitur inquantū principans, sed tanquam subditus transgressor legis. Secundū hęc itaq; ingredientibus ad quæ sitas dubitationes dicamus, quod excessus principantis uel grauis est aut modicus, adhuc uel est de possibilibus euenire frequenter, aut raro tantummodo. Amplius uel est de lege determinatis aut nō. Si uero grauis fuerit principantis excessus ut in rempublicam, aut in insignem uel aliam quamcunq; personā, ex quo per correptionis omissionem, posset uerisimiliter scandalū, aut populi concitatio generari, siue sit euenientium in pluribus siue raro, corrigi debet propter ipsum principans. Ex ipso enim non uindicta possibilis esset in populo concitatio, & politię turbatio atq; solutio. Si quidem lege determinatus, secundum legem corrigendus, si uero non, secundum legis latoris sententiam, & lege debet determinari quantum possibile fuerit, ut ostensum est à nobis undecimo huius.

Quod si principantis excessus paruus fuerit, aut est de raro euenientibus & à principante raro commissus, aut est de possibilibus euenire frequenter, & per principantem sæpe commissus. Quod si à principante raro committatur aut committi possit, debet potius sub dissimulatione transiri quàm ex eo principās corrigi. Quod si ex quolibet excessu raro cōtingenti & paruo, corrigat principans, contemptibilis redditur, quod in cōmune nocumentum nō modicum redundans est, eo quod legi & principanti ex hoc ciues minus exhibent reuerentię atq; obedientię. Rursum, quoniam non lente principe pro modico quolibet correptionem subire propter id sibi ad paruipensionem reputare, poterit inde oriri scandalū graue, cum tamen tale aliquid non sit in cōmunitatibus refricandū, ex quo euidentis utilitas prouenire non potest, sed potius nocumentū.

Hęc autem fuit in hoc Aristotelis aperta sententia. ij. politię, cap.

*Quomodo principes puniendi.*

*Quæ mala proueniant, princeps non puniunt.*

*Parua errata principum.*

*Crebra mutatio principum, remp. ledit.*

*Princeps puniendus.*

cap. iij. cum dixit, Manifestū, quod sinendum quædam peccata legis latoribus & principibus. Nō enim tantum proderit qui mutaerit quantum nocebit, principibus rebellare assuescens. Intellexit autem ibidem per legis latorem latam legem, quam si obseruare consueuerint homines, dicit non esse mutandam propter modicū in ea corrigendum, sed sinendā, eo quod legum frequens mutatio robur ipsarum debilitat, consuetudinem scilicet obediendi atq; seruandi, quæ præcipiūt in ipsis. Vnde idem eodem libro & cap. Lex nullum robur habet ad persuaderi præter consuetudinem, ut uidelicet à subditis obseruetur maximū est consuetudo. In quo etiam consimile est de reuerentia & obedientia principātis. Si uero excessus principantis magnitudine modicus sit, possibilis euenire frequenter, lege determinandus est, & in eo sæpe delinquens principās per conuenientem pœnam debet arceri. Nam excessus huiusmodi quātumcunq; modicus sæpe cōmissus, notabiliter læderet politiam, sicuti & substantias, id est diuitias paruae expensæ consumunt, sæpe factæ. Totum enim & omnia, non paruū, sed componitur ex paruis, ut scriptū est quinto politicę, cap. iij. De correctione itaq; principaturi, & quibus ex causis, determinatū sit hoc modo.

DE CAUSIS FACTIVIS TRANQUILLITATIS ET INTRANQUILLITATIS CIUITATIS AUT REGNI, & ea quæ præter solitos modos singulariter regna conturbat, & de cōtinatione dictionis primæ ad secundam. Cap. XIX.

Eliquum autem & ultimū huius dictionis est, ex prioribus determinationibus inferre causas tranquillitatis & sui oppositi in ciuitate uel regno. Hoc enim fuit quæditorum principale, secūdam propositam nobis à principio intentionem. Et primū quidem ostendemus has causas in esse cōmuni, singularem ipsarum determinationem, quæ solito modo proueniunt ab Aristotele in quinto suæ politicæ, supponentes. His cōsequenter sermonem faciemus determinatum in specie de insolita causa discordiæ seu intranquillitatis ciuiliū regiminū, quam in dictis proœmialiter dudum turbasse diximus uexare atque turbare continuo magis Italicum regnum.

*Trāquille ciuitatis descriptio*

Resumere autem oportet propter hæc tranquillitatis & sui oppositi descriptiones iam dictas secundo huius. Erit enim tranquillitas bona dispositio ciuitatis aut regni, qua potest unaquæq; suarū partium facere opera cōuenientia sibi secūdam rationem & suam insti

institutionem. Ex qua quidem descriptione apparet ipsius natura, Cū enim dicitur bona dispositio, notatur ipsius intrinseca quidditas generalis. In eo uero quod per ipsam dicitur unaquęq; partium ciuitatis posse agere sibi opera cōueniētia, significatur eius finis, qui etiā ipsius propriā quidditatem seu differētiā intelligere facit: ipsa uero cū forma seu dispositio quādam sit ciuitatis aut regni, nec amplius una q̄ regnū & ciuitatem esse dixerimus xvij. huius, parte undecima & duodecima, non habet formalem causam, hoc enim proprium est compositorum, ipsius autem agentem causam facile comprehendere possumus ex dictis xv. huius, & alijs, quæ ipsam necessario consequentur in ciuitate uel regno, hæc nempe sunt ciuiū conuersatio mutua, & cōmunicatio ipsorum inuicem suorum operum, mutuūq; auxilium atque iuumentum, generaliterq; suorū operum & cōmunium exercendi ab extrinseco nō impedita potestas, participatio quoque cōmunium cōmodorum & hominum secundum conuenientem unicuiq; mensuram. Et cum his cætera cōmoda & desiderabilia expressa in oratione Cassiodori, quā posuimus initium huius libri. Quorum quidem omnium aut præcipuorum quorundam, contrariam intranquillitatem seu discordiam illi oppositam consequentur. Cū igitur actio debita principantis, sit omnium ciuiliū cōmodorū & prædictorum causa efficiens & conseruans, ut demonstratum est xv. huius, parte xi. & xij. erit ipsa tranquillitatis causa factiua, & hoc sensit Apostolus indubie, dum dixit ad Timotheū primæ, cap. ij. Obsecro igitur primū fieri obsecrationes &c. p regibus & omnibus qui in sublimitate sunt, ut quietam & tranquillā uitā agamus. Quod uero huius partis actionē per se impediuerit ab eo ciuitatis intrāquillitas seu discordia, prouenit tanq; causa factiua. Quæ siquidē genere uisa, & si per plures species uarietur & modos, de quibus Aristoteles ab actione solita prouenientibus sufficientem, ut dicere est, notitiam fecit in quinto ciuiliū scientiæ, quam politicam diximus. Est tamen intrāquillitatis seu discordiæ ciuitatum seu regnorum insolita causa quędam, occasionaliter sumpta propter effectum à diuina causa productum præter solitam omnem eius actionem in rebus, quem ut in dictis proœmialiter tetigisse meminimus, nec Aristoteles aut philosophantiū alter sui temporis uel prioris conspiciere potuit. Hæc autē dudum hætenus & nunc amplius cōtinuo actionem debitā principantis impediens in Italico regno, ipsum pace seu tranquillitate, cæterisq; ipsam cōsequētibus, & iā dictis cōmodis priuauit & priuat, omnīq; incōmodo uexauit & uexat, & quasi oīs generis miseria & iniquitate repleuit.

*Orandū pro magistratibus, ut i pace degamus.*

Cuius quidem impediētis singulariter causæ propter consuetudinem malignitatis occultæ secundum nobis à principio propositā intentionem, naturam in specie determinare debentes, reminisci oportet eorum quæ diximus sexto huius, Quod uidelicet dei filius una trium personarum uerus deus, propter delictum transgressionis primorum parentum, & consequenter totius humani generis lapsum reparandum, naturam assumpsit humanā, dudū post Aristotelis tempora, Verus homo factus, & idem deus simul existens, quem Iesum Christum uocatum, adorāt Christiani fideles. Hic inq̄

*Iesus Christus.* Christus benedictus dei filius, deus & homo simul idem suppositū existens, inter homines Iudaici populi, ex quibus secūdam carnem traxit originem, conuersatus est, ueritatem credendorū, agendorū, & fugiendorum, ad uitam æternam hominibus consequendam, & miseriam declinandam docere cœpit, Propter hæc tandem, Iudeorum malitia & infania, sub Pilato pontio Cæsaris uicario passus & mortuus, resurrexitq̄ à mortuis die tertia suæ mortis, postmodū in cælos ascendens, ante tamen propter humani generis salutē quosdam sibi, dum uiueret corruptibili uita, collegas in ueritatis docendæ ministerium, quos Apostolos dicūt, assumpsit, & per uniuersum orbem quam docuerat, & ipsos instruxerat, ueritatē prædicare præcepit. Vnde Matthæi xxviij. & ultimo, post sui resurrectionē dixit

» ad eos. Euntes ergo docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine patris, & filij, & spiritus sancti, docentes eos seruare omnia

» quæcunq̄ mandauit uobis. Per hos inquam apostolos, quorum nomina satis nota sunt apud Christi fideles, & alios quosdā, Christus

*Lex euangelica* legem euangelicā conscribi uoluit, & per ipsorū dictamina conscripta sunt uelut per organa quædā, ad hoc mota & directā immediate diuina uirtute, per quam siquidem legem, præcepta & consilia salutis æternæ in ipsius Christi atque apostolorum & euangelistarū absentia comprehendere ualeremus. In qua etiam & secūdam quā

*Sacramenta ecclesia.* sacramenta culpæ originalis & actualis mundatiua, diuinæ gratiæ factiua & conseruatiua, illiusq̄ amissæ reformatiua, huiusq̄ legis ministrorum institutiua, signauit & statuit. Huius quoq̄ legis doctores, & sacramentorum secundum ipsam ministros primum instituit iam dictos apostolos, ipsis per spiritū sanctū autoritatē huius mysterij conferens, quā sacerdotalem appellāt Christi fideles. Per quam siquidem ipsdem aut ipsorum successoribus in hoc officio, nō alijs, potestatem contulit sub certa forma uerborum ab ipsis & eorum

*Eucharistia* singulis dicta, transubstantiandi panem & uinū in uerum corpus & sanguinem eius: Cum hoc etiam ipsis autoritatem soluendi atque

atque ligandi homines à peccatis, quam dicere solent clauium potestatem, sibiq; alios substituendi cum eadem autoritate concessit. *Clauium potestas.*

Quam etiam auctoritatem apostoli quibusdã contulerunt, aut deus per ipsos orantes & manus alijs imponentes. Sic quoq; reliqui potestatem faciendi susceperunt, & consequenter fecerunt, faciunt, & facient usque ad seculi consumationem. Quo etiam modo apostolus Paulus Timotheum, Titum, & aliorum plures instituit atque instituire docuit. Vnde primæ ad Timotheum quarto. Noli negligere gratiam quæ in te est, quæ data est tibi per prophetam cum impositione manuum presbyteri. Et ad Titum primo. Huius gratia reliqui te Cretæ, ut quæ desunt corrigas, & cõstituas per ciuitates presbyteros sicut ego tibi disposui. Et est hæc auctoritas sacerdotalis & clauium siue unica siue plures, character seu forma quædam animæ per immediatam dei actionem impressa. *Character sacerdotinis.*

Præter hanc autem est auctoritas alia quædam sacerdotij, humana concessione tradita, ipsorum multiplicato iam numero, propter scandalum euitandum, & hæc auctoritas est inter ipsos unius præ eminentia super alios dirigēdos in templo ad cultum diuinum, debite fiendum & ordinandum seu distribuendum de quibusdã temporalibus, quæ ad usum ministrorum predictorū statuta sunt. De cuius quidem auctoritatis potestate factiua, & unde deriuetur, sufficienter dicetur decimoquinto & decimosextimo secundæ, quoniã non fit hæc per deum immediate, sed per hominum uoluntatem & mentem, quemadmodum officia cætera ciuitatis.

Sic itaque repetito & aliquo modo declarato ministrorum ecclesiasticorum origine, ac ipsorum officij potestate factiua, oportet amplius attendere, quod inter apostolos Christi prædictos, fuit unus nomine Simon, cognomine uero Petrus, qui à Christo auctoritatis clauium promissionem primus accepit, sicut dicit glossa secundum Augustinum, Matthæi decimosexto super illud Christi oraculum. Et tibi dabo clauis regni cælorum, inquit glossa. Qui præ cæteris confessus est, Iesum Christum scilicet esse uerum dei filium, præ cæteris dotatur clauibus, id est ante cæteros. Hic siquidem apostolus post Christi passionem, resurrectionem, & in cælum ascensionem, peruenit Antiochiã, & ibidem factus fuit episcopus per populū, sicuti ex ipsius liquet historia. Inde uero, ut habet historia supradicta quæcunq; causa fuerit prætermissa, quoniam de hoc sunt diuersæ sententiæ, postmodum Romam profectus est, & ibidem Christi fidelibus præfuit episcopus, tandem uero propter Christi professionem & diuinã prædicationem, obruncato capite mortuus est, & cum

*Petrus episcopus Antiochiæ*

cumeodem, eadem hora & loco Paulus Apostolus secundū supra dictam historiam. Ex prærogatiua igitur quam hic discipulus seu apostolus ad alios uisus est habere, ut quia præ ceteris dotatus fuit clauibus propter inducta scripturæ uerba, & alia quædam Christo singulariter sibi dicta, quæ etiã in sequentibus adducentur. Episcoporum aliqui post ipsum in apostolica seu episcopali sede Romana, maxime citra tempora Constantini Romanorum imperatoris, se dicunt & asserunt præesse quantum ad omnimodam iurisdictionis autoritatem, reliquis omnibus episcopis & presbyteris mundi, & ipsorum moderniores aliqui non solum his, uerū etiam omnibus mundi principibus, cōmunitatibus, & singulis personarū, licet hoc non æqualiter de omnibus exprimant, nec explicite dicant, ut de principe Romanorum imperatore uocato, & cunctis provincijs ac ciuitatibus & personis subiectis eidem. Huius quæuis secundum ueritatem dominij, seu coactiuæ iurisdictionis in hūc principem expressio singularis, faciem & exordiū primū sumpsisse uideatur. Ex quodam edicto & dono, quod quidam dicunt per Constantinum fuisse factum beato Syluestro Romano pontifici. Quod quia donum seu priuilegium illud non habet hoc clare, aut quoniam ex post factis expirauit fortasse uel etiam quia inualidum existēs, ad reliquos mundi principatus, nec ad eum qui Romanorum in omnibus provincijs illius priuilegij seu concessionis se uirtus extendit. Ideoque postmodum iurisdictionem hanc coactiuam orbi uniuersalem, sibi alio quodam omnes comprehendente titulo moderniores Romanorum assumpserūt episcopi, Plenitudine potestatis uidelicet quā concessam asserūt per Christum, beato Petro, eiusque successoribus in Romana episcopali sede, tanquam Christi uicarijs. Christus enim ut aiunt & uere, fuit Rex regum & dominus dominantium, uniuersorum omnium personarū & rerum. Quamuis ex hoc minime sequatur quod uolunt inferre, ut in sequentibus certitudinaliter apparebit. Est igitur huius tituli sensus apud Romanos episcopos, quod sicut Christus plenitudinem potestatis & iurisdictionis habuit supra reges oēs, principes, cōmunitates, collegia, & singulares personas, sic & ipsi qui Christi & beati Petri se dicunt uicarios hanc habeant plenitudinem coactiuæ iurisdictionis, humana lege nulla determinatā.

Signū autem huius tituli plenitudinis suæ potestatis, scilicet Romanos episcopos eum quem diximus intendere sensum. Euidēs est, quod Clemens quidam nomine, Clementium quintus Ro. episcopus sic eo utitur in quodam suo edicto seu decretali, de sen. & re iudi. libro septimo ad Henricū Henricorum vii. diuæ memorię Romanorū Impe